
COMUNE DI SAN MARCO ARGENTANO 
(Provincia di Cosenza) 

 

 

DELIBERAZIONE  

DELLA  GIUNTA COMUNALE 

N. 154 del 06 Dicembre 2018 
 

 

OGGETTO: INTEGRAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 

2019/2021.                 

 L’anno duemiladiciotto il giorno sei del mese di dicembre, alle ore 17:30 in San 

Marco Argentano e nella solita sala delle adunanze si è riunita la Giunta Comunale convocata 

nei modi di legge, e sono intervenuti i Sigg.ri: 

 

   MARIOTTI  Virginia  Sindaco  Presente 

   DI CIANNI Finisia  Assessore  Presente 

   PETRASSO  Angela  Assessore  Presente 

   LOMBARDI  Piergiuseppe Assessore  Presente 

   MOLLO  Giuseppe Assessore Assente 

 

Totali presenti: n. 4 

 Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Silvia Giambarella , incaricato della 

redazione del verbale della seduta: 

 Assume la presidenza la Sig.ra Virginia Mariotti, nella sua qualità di Sindaco che, 

riconosciuto legale  il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

 Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 142 del 06/11/2018 è stato adottato, ai sensi 

dell’articolo 21, commi 1 e 3, del D.Lgs. n. 50/2016, nonché dell’art. 5, comma 4, del 

D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14 lo schema del programma triennale delle opere 

pubbliche relativo agli anni 2019/2021 e del relativo elenco annuale 2019, secondo il 

contenuto delle schede redatte ai sensi del D.M. MIT n. 14 del 16 gennaio 2018; 

 l’Ufficio per lo Sport della Presidenza del Consiglio dei Ministri, in attuazione a quanto 

previsto dal Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 31 ottobre 2018, deve 

procedere alla selezione di interventi da finanziare volti alle seguenti finalità: 

- realizzazione e rigenerazione di impianti sportivi finalizzati all'attività agonistica, 

localizzati nelle aree svantaggiate del Paese e nelle periferie urbane; 



Delibera della Giunta Comunale n.154 del  06 dicembre 2018- Pag. n.2 

 

 2 

- diffusione di attrezzature sportive con l'obiettivo di rimuovere gli squilibri 

economici e sociali esistenti; 

- completamento e adeguamento di impianti sportivi esistenti da destinare all'attività 

agonistica nazionale e internazionale. 

 il Comune di San Marco Argentano, proprietario del Campo Sportivo “Spadafora” sito in 

via Dante Alighieri, individuato in catasto al Foglio n° 52 P.lla 297, intende partecipare al 

Bando “SPORT E PERIFERIE 2018”, poiché l’intervento di adeguamento del suddetto 

impianto risulta essere tra gli obiettivi di questo Servizio; 

Considerato che lo stesso non risulta inserito nel Programma Triennale OO.PP. approvato 

con Deliberazione di Giunta Comunale n. 142 del 06/11/2018, occorre procedere alla 

modifica dello stesso con l’integrazione del seguente intervento: INTERVENTI DI 

ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA VIGENTE DEL CAMPO SPORTIVO “A. 

SPADAFORA”; 

Visto il nuovo schema di programma triennale dei LL.PP 2019-2021 e l’elenco annuale dei 

lavori dell’anno 2019,  così composto: 

- Scheda A: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma; 

- Scheda B: Elenco delle opere incompiute; 

- Scheda C: Elenco degli immobili disponibili; 

- Scheda D: Elenco degli interventi del programma; 

- Scheda E: Interventi ricompresi nell’elenco annuale; 

Richiamati inoltre: 

• il D.Lgs. n.118 del 23 giugno 2011, con il quale è stata approvata la riforma 

dell’ordinamento contabile delle regioni e degli enti locali nota come “armonizzazione”, 

ed in particolare l’articolo 1, comma 1, il quale prevede l’entrata in vigore del nuovo 

ordinamento a decorrere dal 1° gennaio 2015;  

• il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al D.lgs. n. 118 del 23 

giugno 2011), il quale prevede che tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate 

attive e passive, che danno luogo a entrate e spese per l’ente, devono essere imputate a 

bilancio quando l’obbligazione viene a scadenza, secondo un crono programma 

contenente i tempi di attuazione; 

Visto quindi che: 

• il bilancio di previsione finanziario deve essere redatto secondo il principo della 

competenza potenziata e devono essere iscritte le spese in relazione agli esercizi di 

scadenza dell’obbligazione; 

• il Piano triennale delle OO.PP. ed il relativo schema approvato con il D.M. MIT 16 

gennaio 2018, n. 14, prevedono che le opere vengano iscritte nei singoli esercizi della 

programmazione secondo i criteri di cui al medesimo Decreto Ministeriale; 

• in ossequio al principio di coerenza interna dei documenti che compongono il sistema di 

bilancio, si rende necessario integrare lo schema di piano triennale delle OO.PP. con un 

cronoprogramma che metta in evidenza gli esercizi in cui le obbligazioni verranno a 

scadenza, funzionale alla predisposizione del bilancio di previsione (vedi Allegato II); 

Visto il cronoprogramma di spesa per l’attuazione del piano delle OO.PP:, che si allega al 

presente provvedimento (vedi Allegato II); 

Acquisito agli atti il parere favorevole dell’organo di revisione economico-finanziario, 

rilasciato ai sensi dell’articolo 239 del d.Lgs. n. 267/2000; 



Delibera della Giunta Comunale n.154 del  06 dicembre 2018- Pag. n.3 

 

 3 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 50/2016; 

Visto il D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14; 

Visto lo Statuto comunale; 

Ritenuto di provvedere in merito; 

Ad Unanimita’ di voti espressi in forma palese, 

 

DELIBERA  

LA NARRATIVA che precede, interamente confermata, forma parte integrante e sostanziale 

della presente deliberazione; 

DI MODIFICARE il  Programma Triennale OO.PP. approvato con Deliberazione di Giunta 

Comunale n. 142 del 06/11/2018 con l’integrazione del seguente intervento: INTERVENTI 

DI ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA VIGENTE DEL CAMPO SPORTIVO “A. 

SPADAFORA”; 

DI ADOTTARE, ai sensi dell’articolo 21, commi 1 e 3, del D.Lgs. n. 50/2016, nonché 

dell’art. 5, comma 4, del D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14 il nuovo schema del programma 

triennale delle opere pubbliche relativo agli anni 2019/2021 e del relativo elenco annuale 

2019, secondo il contenuto delle schede redatte ai sensi del D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14 

ed allegate al presente provvedimento sotto l’Allegato I quale parte integrante e sostanziale; 

DI PUBBLICARE, ai sensi dell’art. 21, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016, e dell’art. 5, 

comma 5, del D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14, lo schema del programma triennale delle 

OO.PP. per almeno 60 giorni consecutivi all’Albo Pretorio on-line del Comune, durante i 

quali potranno essere prodotte osservazioni dalla cittadinanza;  

DI DARE ATTO che il programma in oggetto, ed il connesso elenco annuale dei lavori 

pubblici: 

a) decorsi i termini di cui sopra e controdedotto in relazione alle eventuali osservazioni, sarà 

approvato dal Consiglio Comunale e costituirà allegato al bilancio di previsione 

finanziario 2019/2021; 

b) potrà essere modificato in sede di approvazione definitiva da parte del Consiglio 

Comunale tenuto conto delle osservazioni pervenute nonché delle modifiche legislative in 

relazione al finanziamento degli investimenti e delle autonome valutazioni; 

c) sono corredati da un cronoprogramma di spesa ai fini della predisposizione del bilancio di 

previsione dell’esercizio secondo il principio della competenza potenziata di cui al D.Lgs. 

n. 118/2011. 

INOLTRE, stante la necessità e l’urgenza, con ulteriore e separata votazione espressa in 

forma unanime e palese  

DELIBERA 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 

del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 



Delibera della Giunta Comunale n.154 del  06 dicembre 2018- Pag. n.4 

 

 4 

 
 
 

PARERI SULLA DELIBERAZIONE (art.49 D.Lgs. 18/8/2000, n. 267) 
 
 
OGGETTO: INTEGRAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 

2019/2021.                 

 

PER LA REGOLARITA’ TECNICA – Settore Tecnico –  

 

Si esprime parere favorevole sulla deliberazione in oggetto indicata. 

OSSERVAZIONI : Nessuna. 

MOTIVAZIONE: “Per relationem” con rinvio espresso ai contenuti riportati nella presente  

deliberazione nonché alle disposizioni legislative e regolamentari vigenti in materia 

 

 Il Responsabile del Settore Tecnico 

f.to Ing. Fabio Scorzo 

 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Delibera della Giunta Comunale n.154 del  06 dicembre 2018- Pag. n.5 

 

 5 

 
Letto, approvato e sottoscritto 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dr.ssa Silvia Giambarella 

 

IL SINDACO 

f.to Virginia Mariotti 

 

__________________________________________________________________________ 

 

 

Il sottoscritto dipendente delegato, visti gli atti di ufficio, attesta che la presente 

deliberazione: 

a) È stata affissa a questo Albo pretorio a partire dal 21/12/2018 e vi resterà per 15 giorni 

consecutivi, come prescritto dall’art.124 del D.Lgs. 18/8/2000, n.267. 

b) È stata comunicata/trasmessa ai capigruppo consiliari con nota n.14321del 21/12/2018 per 

come prescritto dall’art.125 del D.Lgs. 18/8/2000, n.267. 

 

 

IL DIPENDENTE DELEGATO 

      f.to Veneranda Mazza 

 

___________________________________________________________________________ 

 

 Il sottoscritto dipendente delegato, visti gli atti di ufficio attesta che la presente 

deliberazione è divenuta esecutiva il 06/12/2018: 

 decorsi 10 giorni dall’inizio della pubblicazione (art.134, comma 3, D.Lgs. 267/2000); 

 perché dichiarata immediatamente esecutiva (art.134, comma 4, D.Lgs. 267/2000); 

 

IL DIPENDENTE DELEGATO 

f.to Veneranda Mazza 

 

___________________________________________________________________________ 

 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata a quest’Albo Pretorio dal 

giorno 21/12/2018 al giorno 05/01/2019 

 

 

San Marco Argentano, li ____________ 

 

 

IL DIPENDENTE DELEGATO 

Veneranda Mazza 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Delibera della Giunta Comunale n.154 del  06 dicembre 2018- Pag. n.6 

 

 6 

 

La presente deliberazione si compone di n.6 pagine compresa la presente ed è copia conforme 

all’originale che si conserva agli atti di ufficio. 

 

    Il Segretario Comunale 

F.to Dr.ssa Silvia Giambarella 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


